
 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    1 

 

 

                           

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 24/25990/03.11.2022 

         
 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 

25990/03.11.2022. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea următoarelor prevederi, respectiv introducerea acestora în regulamentele/metodologiile 

proprii ale universității, astfel: 

a. Contestațiile la rezoluțiile Comisiei de evaluare a standardelor minimale ale UMF ,,Victor Babeș” din 

Timișoara să fie soluționate de Comitetul științific din cadrul Prorectoratului pentru cercetare științifică. 

b. Directorul sistemului antiplagiat este numit de Rector din cadrul colectivului academic și colaborează cu 

Comitetul științific din cadrul Prorectoratului pentru cercetare științifică și CSUD, la verificarea solicitărilor 

privind suspiciunea de plagiat. 

c. Toate sesizările de plagiat care vizează activitatea de cercetare științifică vor fi analizate de Comitetul 

științific din cadrul Prorectoratului pentru cercetare științifică al UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, și, dacă 

acesta consideră necesar, vor fi înaintate mai departe Comisiei de etică a cercetării științifice a universității.  

d. Toate sesizările de plagiat care vizează tezele de doctorat, respectiv tezele de abilitare, vor fi analizate de 

CSUD, și, dacă acesta consideră necesar, vor fi înaintate mai departe Comisiei de etică a cercetării științifice 

a universității.  

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea componenței comisiei pentru negocierea prevederilor Contractului colectiv de muncă la 

nivelul UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, din partea angajatorului, astfel: 

- Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane, 

- Cristian Ioan Hinț, consilier juridic, 

- Daniela Simona Birtea, Șef Birou Resurse Umane 

Art. 3. Aprobarea solicitării d-lui dr. hab. șt. med. prof. univ. Emil Ceban, Rector al Universității de Stat de 

Medicină și Farmacie ,,Nicolae Testimițianu” din Republica Moldova, nr. 25657/02.11.2022, privind 

realizarea de stagii clinico - didactice pentru cadrele stiințifico – didactice și didactice în cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, cu o durată de o lună de zile, program de stagii susținut 

de Ministerul Educației.  

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    2 

 

 

Art. 4. Aprobarea desfășurării activității de învățare-predare (cursuri), în format online sincron, cu o pondere 

maximă de 25 % , la programele de studii universitare din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, aflate în proces de lichidare/desființare, cu respectarea ,,Standardelor de calitate cu 

privire la modul de desfăşurare a activităţilor de predare, învăţare, cercetare, aplicații practice şi evaluare, la 

forma de învățământ cu frecvență, prin utilizarea unor resurse electronice, informatice şi de comunicații 

sincrone specifice”, elaborate de ARACIS. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5.  Aprobarea listei experților propuși de UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, în vederea selecției de 

către Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării pentru constituirea Registrului Național al Experților pentru 

certificarea activității de cercetare – dezvoltare, conform documentului depus. 

Art. 6. Aprobarea următoarelor reglementări, la propunerea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, 

Director CSUD, nr. 25764/02.11.2022, după cum urmează: 

 Bugetul alocat conducătorului de doctorat și comisiei de îndrumare pentru studenții doctoranzi aflați 

în întrerupere a studiilor universitare de doctorat (concediu îngrijire copil, etc.), rămâne în bugetul 

general al Școlilor Doctorale UMFVBT; 

 Bugetul alocat conducătorului de doctorat și comisiei de îndrumare, la schimbarea conducătorului de 

doctorat revine conducătorului și comisiei care a desfășurat activitate pe o perioadă de minim 9 luni; 

 Lipsa prezentării referatelor și a solicitărilor concrete pentru studenții doctoranzi care nu au întrerupt 

activitatea doctorală, atrage revenirea bugetului alocat studentului doctorand în bugetul Școlilor 

Doctorale, respectiv a UMFVBT. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea calității de membru al Şcolii Doctorale Medicină – Farmacie din cadrul IOSUD 

Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, domeniul Medicină, a d-lui conf. univ. 

dr. David Vlad Laurențiu, atestat de abilitare, în domeniul de studii universitare de doctorat Medicină, obţinut 

în baza Ordinului M.E. nr. 5764/29.09.2022. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea calității de membru al Şcolii Doctorale Medicină – Farmacie din cadrul IOSUD 

Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, domeniul Medicină, a d-lui conf. univ. 

dr. Cîtu Ioan Cosmin, atestat de abilitare, în domeniul de studii universitare de doctorat Medicină, obţinut în 

baza Ordinului M.E. nr. 5762/29.09.2022. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea calității de membru al Şcolii Doctorale Medicină – Farmacie din cadrul IOSUD 

Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, domeniul Medicină, a d-nei conf. univ. 

dr. Lăzureanu Elena Voichița, atestat de abilitare, în domeniul de studii universitare de doctorat Medicină, 

obţinut în baza Ordinului M.E. nr. 5758/29.09.2022. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui prof. univ. dr. Ion Tiberiu Bratu, nr. 21545/03.10.2022, privind 

menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani, 

având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de 

resurse umane a universității, respectiv referatul justificativ din partea d-lui prof. univ. dr. Duță Ciprian, nr. 

21918/03.11.2022/R, Directorul Departamentului X – Chirurgie, Facultatea de Medicină. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea componenței comisiilor de abilitare pentru evaluarea tezelor de abilitare ale următoarelor 

cadre didactice, astfel: 

11. 1. Conf. univ. dr. Sima Alexandra Christa 

Prof. Univ. dr. Timar Romulus-Bogdan - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Prof. univ. dr. Radulian Gabriela - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Mihai Bogdan Mircea - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Grigore T. Popa” Iași 

Conf. univ. dr. PANTEA Stoian Anca Mihaela (membru supleant) - Universitatea de Medicină și Farmacie 

,,Carol Davila” din București 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    3 

 

 

Prof. univ. dr. Marian Cătălin Valer (membru supleant) - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara 

11. 2. Conf. univ. dr. Chiriță-Emandi Adela 

Prof. univ. dr. Puiu Maria - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Prof. univ. dr. Mocanu Veronica - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Grigore T. Popa” Iași 

Prof. univ. dr. Bănescu Claudia - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

Prof. univ. dr. Marian Cătălin Valer (membru supleant) - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara 

Prof. univ. dr. Burada Florin (membru supleant) - Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova 

11. 3. Șef lucrări dr. Ordodi Laurențiu Valentin 

Prof. univ. dr. Borza Claudia - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Prof. univ. dr. Ionescu Daniela - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca 

Prof. univ. dr. Savopol Tudor - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Șeclăman Edward Paul (membru supleant) - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara 

Conf. univ. dr. Furău Cristian George (membru supleant) - Universitatea de Vest ,,Vasile Goldiș” Arad 

11. 4. Conf. univ. dr. Ienașcu Ioana – Maria - Carmen 

Prof. univ. dr. Uivaroși Valentina - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Vicaș Laura Grațiela - Universitatea din Oradea 

Prof. univ. dr. Șoica Codruța Marinela - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Prof. univ. dr. Marian Eleonora (membru supleant) - Universitatea din Oradea 

Prof. univ. dr. Vlaia Lavinia (membru supleant) - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

11. 5. Conf. univ. dr. Sarău Cristian - Andrei 

Prof. univ. dr. Lighezan Daniel Florin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Prof. univ. dr. Berteșteanu Șerban Vifor Gabriel - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din 

București 

Prof. univ. dr. Rezuș Ciprian - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Grigore T. Popa” Iași 

Prof. univ. dr. Grigore Raluca (membru supleant) - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din 

București 

Conf. univ. dr. Horhat Florin-George (membru supleant) - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara 

Art. 12. Aprobarea componenței comisiilor de doctorat pentru susținerea în ședință publică a tezei de doctorat, 

de către: 

12. 1. Student - doctorand: Popa Alexandru 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Lighezan Daniel Florin 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Sporea Ioan 

Membri: 

Prof. univ. dr. Fierbințeanu – Braticevici Carmen Georgeta – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol 

Davila” din București 

Prof. univ. dr. Spârchez Zeno Adrian - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj - Napoca 

Prof. univ. dr. Șirli Roxana Lucia Denisa - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

12. 2. Student - doctorand: Popoviciu Ana-Adriana 

Domeniul Medicină 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    4 

 

 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Lighezan Daniel Florin 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Oancea Cristian Iulian 

Membri: 

Prof. univ. dr. Mihălțan Florin Dumitru - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Todea Doina-Alina - Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Haţieganu” Cluj Napoca 

Conf. univ. dr. Firă-Mladinescu Ovidiu - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

12. 3. Student - doctorand: Munteanu Andrei Ioan 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Motoc Andrei Gheorghe Marius 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Boia Marioara 

Membri: 

Prof. univ. dr. Zaharie Gabriela Corina – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj - 

Napoca 

Prof. univ. dr. Vlădăreanu Simona - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Mărginean Otilia - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

12. 4. Student - doctorand: Uivărășeanu Bogdan 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Motoc Andrei Gheorghe Marius 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Pătrașcu Jenel-Marian 

Membri: 

Prof. univ. dr. Bățagă Tiberiu - Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureş 

Prof. univ. dr. Anușca Dan-Nelu - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

Prof. univ. dr. Marinescu Rodica - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

12. 5. Student - doctorand: Feier Cătălin – Vlăduț - Ionuț 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Motoc Andrei Gheorghe Marius 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Olariu Sorin 

Membri: 

Prof. univ. dr. Puia Ion Cosmin – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj - Napoca 

Prof. univ. dr. Totolici Bogdan - Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” Arad 

Conf. univ. dr. Murariu Marius Sorin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

12. 6. Student - doctorand: Roman Deiana-Sorina 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Lighezan Daniel Florin 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Timar Romulus Zorin 

Membri: 

Prof. univ. dr. Radulian Gabriela – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Conf. univ. dr. Pantea Stoian Anca Mihaela – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din 

București 

Prof. univ. dr. Vlad Mihaela Maria - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

12. 7. Student - doctorand: Dumitru Cristina Ștefania 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Bogdan Timar 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Marius Raica 

Membri: 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    5 

 

 

Prof. univ. dr. Simona Gurzu – Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureş 

Prof. univ. dr. Mihu Carmen Mihaela – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj - Napoca 

Conf. univ. dr. Suciu Silviu Cristian - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Art. 13. Aprobarea listei finale – câștigători competiție de granturi postdoctorale 2022 în cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, domeniile: Medicină, Medicină Dentară, Farmacie, 

conform Metodologiei privind admiterea la studii postdoctorale de cercetare avansată în cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, aprobată prin H.S. nr. 81/7351/30.03.2022, astfel: 

- Avram Vlad Florian – Domeniul Medicină 

- Borlea Andeea - Domeniul Medicină 

- Drăghici George Andrei - Domeniul Medicină 

- Gyori Zsolt - Domeniul Medicină 

- Bordejevic (Arnăutu) Diana - Aurora - Domeniul Medicină 

- Roi Ciprian - Domeniul Medicină Dentară 

- Buzatu Roxana - Domeniul Medicină Dentară 

- Zaharia Cristian - Domeniul Medicină Dentară 

- Macașoi Ioana-Gabriela - Domeniul Farmacie 

- Mioc Marius - Nicolae - Domeniul Farmacie 

Art. 14. Aprobarea completării echipei (cu personal administrativ) implicată în implementarea proiectului 

2022 – 1 – RO01-KA 200 – HED – 000088958, cu titlul ,, Cooperation to Implement Methods for the 

Asessment of Medicinal Plants with Central Roles in Pharmaceutics, Agriculture and Nutrition, astfel: 

- Baloșin Loredana 

- Magheț Ramona Emanuela  

Art. 15. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse spre a desfășura activități 

didactice în regim de plata cu ora, în semestrul I, anul universitar 2022-2023, la Facultatea de Medicină, 

conform documentului depus.  

Art. 16. Se validează alegerea d-lui ș.l. dr. Neagoe Octavian, în funcția de Director al Centrului de Cercetare 

în Chirurgia Sânului, în urma votului exprimat, în unanimitate, de către membrii Consiliului Departamentului 

IX și membrii titulari ai Centrului de cercetare menționat.  

Art. 17. Se validează alegerea d-nei conf. univ. dr. Corneluța Fira Mlădinescu, în funcția de Director al 

Centrului de studii în medicina preventivă, în urma votului exprimat, în unanimitate, de către membrii titulari 

ai Centrului de cercetare menționat. 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Maria Puiu, Manager proiect, nr. 25263/31.10.2022, privind 

participarea următoarelor persoane la proiectul ,,Extinderea serviciilor medicale și comunitare pentru 

persoanele afectate de boli genetice și rare, acronim MEDI.COM – RARE”, finanțat prin Programul ,, 

Provocări în sănătatea publică la nivel european” – Mecanismul Financiar SEE 2014-2021, astfel: 

 Stepan Mihaela – administrator cont 

 Breaz Mirela – contabil 

 Hinț Cristian – consilier juridic 

 Demendy Csilla – administrator financiar – resurse umane 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Maria Puiu, Manager proiect, nr. 25264/31.10.2022, privind 

validarea personalului necesar managementului și implementării proiectului ,,Extinderea serviciilor medicale 

și comunitare pentru persoanele afectate de boli genetice și rare, acronim MEDI.COM – RARE”, finanțat prin 

Programul ,, Provocări în sănătatea publică la nivel european” – Mecanismul Financiar SEE 2014-2021, 

conform documentului depus.  

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    6 

 

 

Art. 20.   Aprobarea completării art. 10 din H.C.A. nr. 22/23790/18.10.2022 cu următoarea prevedere:  

,,Se vor deconta articolele ISI la care există contribuție egală, doar în situația în care prima poziție prim 

autor, respectiv autor corespondent este angajat al UMF ,,Victor Babeș”din Timișoara, cealaltă poziție 

aparținând unei instituții din țară sau străinătate, cu care UMFVBT colaborează, în urma analizei punctuale 

a solicitării, cu avizul prorectorului pentru cercetarea științifică și al rectorului.” 

Art. 21. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui ș.l. dr. Ștefan Mihăicuță, nr. 25338/31.10.2022, privind 

susținerea cursurilor și lucrărilor practice din cadrul programului de pregătire, în calitate de lector, la UMF 

,,Carol Davila” din București, în vederea obținerii atestatului în somnologie. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 22. Amânarea aprobării solicitării d-lui Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane, nr. DRU – 

1574/25344/31.10.2022, privind prevederile referitoare la timpul de muncă în cadrul UMF ,,Victor Babeș” din 

Timișoara.  

Art. 23. Amânarea aprobării solicitării d-lui Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane, nr. DRU – 

1575/25345/31.10.2022, privind prevederile referitoare la elaborarea și transmiterea Foilor colective de 

prezență (pontaje), aplicate la toate structurile organizatorice/activitățile din cadrul UMF ,,Victor Babeș” din 

Timișoara (didactic, didactic auxiliar, activități în regim plata cu ora, activități în cadrul centrelor de cercetare, 

activități în cadrul proiectelor de cercetare, alte activități ce intra sub incidența L. 53/2003 – Codul muncii, 

formă consolidată).  

Art. 24. Aprobarea solicitării d-nei Breaz Mirela, angajată în funcția de analist – programator în cadrul 

Direcției Financiar – Contabile, nr. 24653/25.10.2022,  privind prelungirii contractului individual de muncă, 

pentru un an, începând cu data de 24.11.2022, având în vedere referat justificativ din partea d-nei ec. Mihaela 

Stepan, Contabil șef, nr. 3957/01.11.2022. 

Art. 25. Aprobarea solicitării d-lui Pleșa Horațiu, angajat pe postul de funcția de lăcătuș mecanic, nr. 

25626/02.11.2022, privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare pentru 1 (un) an, 

având în vedere referatul justificativ din partea d-lui ing. Grecu Gruia, Director Tehnic, nr. 4032/02.11.2022, 

respectiv aviz DRU din 02.11.2022.  

Art. 26. Aprobarea solicitării d-nei Kovacs Cristina, angajat pe postul de laborant în cadrul Disciplinei 

Fiziologie, Dep. III – Științe Funcționale, nr. 25675/02.11.2022, privind reducerea programului de lucru de la 

8 ore la 4 ore pe zi, începând cu data de 02.11.2022.  

Art. 27. Aprobarea solicitării S.C. Computer Mania SRL, cu sediul în Timișoara, str. Dumitru Paciurea nr. 7, 

având punct de lucru pe str. Aleea Studenților, cămin C5 Parter, nr. 24516/24.10.2022, privind schimbarea 

domeniului de activitate din Servicii IT în Alimentație publică, conform certificatului constatator emis de 

Registrul comerțului la 21.10.2022, cu mențiunea că toate avizele de funcționare se obțin de către firma S.C 

Computer Mania SRL.  

Art. 28. Aprobarea următoarelor referate de recomandare în vederea acordării unui salariu diferențiat, în 

procent de 30% din salariu de bază, avizate favorabil de către Oficiul juridic și DRU, pentru:  

 Lupou Camelia Mihaela, încadrată pe postul de secretar Dep. I din cadrul Facultății de Farmacie, nr. 

25673/02.11.2022, în perioada 01.12.2022 – 31.12.2022 (la propunerea d-nei prof. univ. dr. Codruța 

Marinela Șoica, Decan al Facultății de Farmacie); 

 Bojincă Marinela, încadrată pe postul de secretar Dep. II din cadrul Facultății de Farmacie, nr. 

25671/02.11.2022, în perioada 01.12.2022 – 31.12.2022 (la propunerea d-nei prof. univ. dr. Codruța 

Marinela Șoica, Decan al Facultății de Farmacie); 

 Iovanov Iasmina, încadrată pe postul de secretar Dep. X din cadrul Facultății de Medicină, nr. 

24810/26.10.2022, în perioada 04.11.2022 – 31.12.2022 (la propunerea d-lui prof. univ. dr. Duță 

Ciprian, Director de Departament) 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    7 

 

 

Art. 29. Aprobarea cererii pentru dispoziția de deplasare a d-nei conf. univ. dr. Mircioagă Elena Doina, nr. 

25291/31.10.2022, în perioada 10.11.2022 – 14.11.2022, Iași. 

Art. 30. Aprobarea următoarelor referate de necesitate: 

- Referat de necesitate nr. 3768/20.10.2022, privind achiziționarea de reactivi + transport, contravaloarea 

sumei de 13436,29 de euro, sursa de finanțare proiect FDI – 2022 – 0423, solicitant: prof. univ. dr. 

Ioan Ovidiu Sîrbu. (există aviz favorabil din partea Direcției Financiar Contabile) 

- Referat de necesitate nr. 3873/27.10.2022, privind achiziționarea următoarelor: Sigma Bronchial 

Epithelial Cell Growth Kit (ATCC PCS-300-040) și transport, în valoare estimată totală de 500 euro, 

solicitant: conf. univ. dr. Florin-George Horhat. (există aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. 

Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru Cercetarea științifică) 

- Referat de necesitate nr. 3918/31.10.2022, privind achiziționarea de obiecte de inventar,  

contravaloarea sumei de 1709,68 de euro + TVA, sursa de finanțare CMC - CMSBAD, solicitant: prof. 

univ. dr. Adrian Neagu. (există aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru Cercetarea științifică și din partea Direcției Financiar Contabile) 

- Referat de necesitate nr. 3935/31.10.2022, privind decontarea taxelor de participare conferințe pentru 

cercetarea studențească, respectiv participarea la curs management proiecte internaționalizare,  

contravaloarea sumei de 580,00 de euro + TVA, sursa de finanțare venituri proprii UMFVBT – 

cofinanțare proiect FDI – 2022 - 0499, solicitant: Cristina Irimia. (există aviz favorabil din partea 

Direcției Financiar Contabile) 

- Referat de necesitate nr. 4023/02.11.2022, privind decontarea cheltuielilor de cazare și masă pe 

perioada participării la Conferința cercetării studenților de medicină de la Szeged,  contravaloarea 

sumei de 105,00 de euro + TVA, sursa de finanțare venituri proprii UMFVBT – cofinanțare proiect 

FDI – 2022 - 0499, solicitant: Cristina Irimia. (există aviz favorabil din partea Direcției Financiar 

Contabile) 

Art. 31. Aprobarea, de principiu, a tipăririi tezelor de doctorat și a tezelor de abilitare la Editura ,,Victor 

Babeș” - Biroul Contractare și Tipar, la propunerea d-lui prof. univ. dr. Andrei Motoc. 

Art. 32. Aprobarea solicitării drd. Ille Codruța Eliza, nr. 25763/02.11.2022, înscrisă în anul 2018, cu teza de 

doctorat finalizată, privind prelungirea termenului de depunere a tezei de doctorat, până la data de 30.11.2022. 

Art. 33. Aprobarea solicitării stud. Anastasija Leontina Abraham, nr. 25944/03.11.2022, privind plata taxei 

de repetenție (contravaloarea a 41 de credite restante/nepromovate), în două tranșe, dar nu mai târziu de 

începutul sesiunii aferente semestrului I, anul universitar 2022-2023.   

Art. 34. Aprobarea următoarelor cereri de întrerupere a studiilor universitare de licență, avizate de decanii 

facultăților: 

- Solicitarea stud. Calonfir Luis-Teodor, nr. 25050/27.10.2022, anul IV (an universitar 2021-2022), 

Medicină, Facultatea de Medicină, pentru anul universitar 2022-2023; 

- Solicitarea stud. Ștefănoaia Adelina, nr. 24935/27.10.2022, anul II (an universitar 2021-2022), Nutriție 

și dietetică, Facultatea de Medicină, pentru anul universitar 2022-2023; 

- Solicitarea stud. Soman Giulia Sidonia, nr. 25002/27.10.2022, anul II (an universitar 2021-2022), 

AMG Deva, Facultatea de Medicină, pentru anul universitar 2022-2023; 

- Solicitarea stud. Feraru Damaris Patricia, nr. 25350/01.11.2022, anul I (an universitar 2021-2022), 

Nutriție și dietetică, Facultatea de Medicină, pentru anul universitar 2022-2023; 

Art. 35. Aprobarea următoarelor cereri de retragere de la studiile universitare de licență, avizate de decanii 

facultăților:  

- Solicitarea stud. Awwadalla Mahmoud, nr. 25172/28.10.2022, anul I (an universitar 2019-2020), 

Medicină Dentară, Facultatea de Medicină Dentară; 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    8 

 

 

- Solicitarea stud. Ghdefan Imad, nr. 25387/01.11.2022, anul IV (an universitar 2019-2020), Medicină, 

Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. Giusi de Luca, nr. 25436/01.11.2022, anul III (an universitar 2019-2020), Medicină 

(în limba engleză), Facultatea de Medicină; 

Art. 36. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de 

comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, 

DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în 

carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru 

a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” 

al cadrelor didactice. 
 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

   

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

